
File/tesoreria/determina modifica contrarre 

    
 

  
 
 

  C i  t  t  à  di  M o l  f  e t t a C i  t  t  à  di  M  o l  f  e t t a 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

  
 

��� 
 

 
    ISCRITTA AL N°        107   IN DATA     18/10/2006   

 
 
 

OGGETTO: 
APPALTO SERVIZIO TESORERIA COMUNALE. 

INFRUTTUOSITÀ PROCEDURA RISTRETTA. 
PRESA D’ATTO. MODIFICA PROCEDURA. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 

 
��� 

 
 

 
 
 

Responsabile del Procedimento: dott. Luigi Panunzio 

Gen.N°1776 



File/tesoreria/determina modifica contrarre 

  
  
 
 
 

IL DIRIGENTE  
DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 Premesso che: 

• 

• 

• 

• 

• 

con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 32 in data 27 aprile 2006 è stato 

approvato il capitolato speciale per l’appalto del servizio di tesoreria per il 

quinquennio 01.01.2007 - 31.12.2011, con indicazione di procedere a mezzo gara ad 

evidenza pubblica ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera b del d. lgs. N.157/95, dando 

mandato agli Uffici dei Settori Economico-Finanziario ed Appalti di procedere ai 

successivi adempimenti esecutivi; 

in data 01 luglio 2006 è entrato in vigore il d. lgs n.163/2006 codice dei contratti 

pubblici (c.d. “codice DE LISE”); 

in esecuzione del prefato provvedimento e del nuovo codice è stato revisionato il 

capitolato approvato, ai soli fini dell’adeguamento degli articoli, e sono stati 

predisposti il disciplinare di gara, lo schema di lettera di invito ed i criteri di 

valutazione dell’offerta; 

con determinazione dirigenziale del settore economico finanziario n.90 in data 

18.08.2006, venivano approvate le modalità di gara per l’appalto di che trattasi a 

mezzo licitazione privata ad offerta economicamente più vantaggiosa; 

procedutosi alla pubblicazione nei modi di legge del bando di gara solo un istituto di 

credito ha fatto pervenire domanda per essere invitato a partecipare; 

Tutto ciò premesso, 

      atteso che non è possibile svolgere una procedura ristretta (licitazione privata) 

estendendo l’invito ad un solo concorrente in quanto viene meno il fondamentale 

principio di diritto pubblico della concorrenzialità e di conseguenza anche il principio 

del raggiungimento del miglior contratto pubblico cui deve tendere l’azione della 

pubblica amministrazione;  

considerato, quindi, in primo luogo necessario dare atto di quanto innanzi e dichiarare la 

infruttuosità della procedura ristretta già esperita; 

Ritenuto inoltre necessario modificare il sistema di gara, per l’individuazione del 

prestatore di servizi cui affidare l’esecuzione del servizio; 



File/tesoreria/determina modifica contrarre 

Ritenuto indire procedura di gara aperta ai sensi dell’articolo 55 del “codice contratti”, 

confermando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 

83 del “codice contratti” ed approvare il disciplinare di gara; 

Dato atto che il bando di gara deve essere pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della C. 

E., sul “profilo di committenza” della stazione appaltante (ovvero sito informatico così 

denominato dall’ articolo 3 del “codice contratti”), sul sito informatico della Regione 

Puglia, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 

Dato atto che in base al principio della rotazione la pubblicazione sarà effettuata sui 

quotidiani nazionali ITALIA OGGI e Aste e Appalti Pubblici, e sui quotidiani locali 

PUGLIA E QUOTIDIANO DI BARI; 

Atteso che sono stati acquisiti i preventivi di spesa delle concessionarie dei vari 

quotidiani su indicati per una spesa presumibile complessiva di €. 792,00 iva compresa 

oltre ad €.364,50  necessarie per la pubblicazione sulla G.U.R.I. per cui la spesa 

complessiva per le pubblicazioni ammonta ad €. 1.156,00;  

Visto il R.D. 23.5.24 n.827; 

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163; 

Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Dare atto che a seguito della pubblicazione del bando di gara relativo alla procedura 

ristretta per l’appalto del servizio di tesoreria è pervenuta una sola domanda di 

partecipazione alla gara; 

2. Dichiarare pertanto l’infruttuosità della stessa gara per le motivazioni di cui in 

premessa; 

3. Indire procedura aperta per l’appalto del servizio di tesoreria comunale per il 

quinquennio 2007-2011 da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, come in premessa specificato; 



File/tesoreria/determina modifica contrarre 

4. Approvare il disciplinare di gara allegato al presente provvedimento, relativo 

all’appalto dei lavori di che trattasi, dando atto che il capitolato speciale pure 

allegato era stato coordinato con le nuove disposizioni del “codice contratti”; 

5. Il bando di gara sarà inviato alla G.U.C.E. ed affisso all’Albo Pretorio del Comune 

per la durata di 52 giorni sui quotidiani nazionali ASTE E APPALTI PUBBLICI e 

ITALIA OGGI e sui quotidiani locali PUGLIA e QUOTIDIANO DI BARI, sulla 

G.U.R.I. e inserito sui siti internet della Regione Puglia e del Comune di Molfetta; 

6. Approvare la spesa complessiva di €.1.156,50, con impegno della stessa sul capitolo 

11220 - del bilancio 2006; 

7. Dare atto, altresì, che responsabile del procedimento è il dott. Luigi Panunzio, Capo 

Settore Economico Finanziario. 

8. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Settore Economico-Finanziario ed al Settore Demografia-Appalti per gli 

adempimenti consequenziali. 


